
Nuzarov, zaniklá obec
Nimvorgut, verschwundenes Dorf
VZPOMÍNKY NA NUZAROV

Když jsem vystoupil v Ronšperku, byla už noc. Jakmile byly poslední 
domy za mnou, polapila mě bouře ze všech stran. Od Mnichova již bylo 
klidněji… Když jsem došel do malého lesíka pod Vranovem, kámen na 
okraji mě zval k posezení a já jsem neodolal. Dřímal jsem a snil o svém 
dětství. Vzpomněl jsem si, jak jsme s matkou byli sami doma. Franz 
Simmerl, starý tulák, klepe na všechna okna, ale neotvíráme, protože 
se ho bojíme. Najednou se mnou někdo lomcuje. Křičím a  jsem 
vyděšený. Přede mnou stojí Franz Simmerl. „No konečně! Spal jsi jako 
medvěd. Kampak chceš tak pozdě v noci?“ „Do Nuzarova!“ Pak se na 
mě pronikavě zadíval. „Nejsi Honzík Andreas? Tvoje máma mi nikdy 
neotevřela. Nikdo v Nuzarově a ve Vranově taky ne!“ A těžce kráčel dál. 
Třásla se mnou únava, ale šel jsem dál. Musel jsem odbočit na lesní 
cestu. Ještě jedna stopa vedla dolů z  lesa. Franz Simmerl, pomyslel 
jsem si a toho starého blázna mi bylo líto. Cestu jsem sotva viděl, klesal 
jsem až po kolena do sněhu. Vichřice kvílivě bičovala koruny stromů, 
jako by nastalo peklo. Najednou jsem stál před našimi dveřmi a klepal 
jsem. Uvnitř se nic nehýbalo. Ale já jsem přesně věděl, že mě matka 
už dávno slyšela a jistě už stojí za oknem. Zaklepal jsem ještě jednou 
a řekl jsem jen: „Mami, to jsem já.“ Najednou vyletěla na domovních 
dveřích závora a já jsem byl zase doma. Druhý den dopoledne jsme 
slyšeli od pošťáka, že dole „Na brusce“ byl nalezen v dřevníku Franz 
Simmerl. Umrzlý.

Tak na svou první dovolenou z fronty v prosinci 1940 vzpomínal Andreas Erl. (Redakčně zkráceno a upraveno.)


